GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3783/2025 | PROCESSO Nº 95570/2025

Araucária, 8 de julho de 2025.
Ao Senhor
Vilson Cordeiro
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 95570/2025

Em resposta ao Processo nº 95570/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, após
análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  em  conformidade  com  o  parecer
emitido pelo Departamento de Educação Ambiental, que, mantém o programa permanente de visitas
orientadas  no  Centro  de  Processamento  e  Triagem  de  Materiais  Recicláveis,  o  qual  encontra-se
reconhecido  pelo  Ministério  do  Meio  Ambiente  como  Sala  Verde  Reciclar  (https://
salasverdes.mma.gov.br/).
Um  dos  objetivos  dessa  visita  é  a  conscientização  sobre  o  cuidado  com  o  descarte  de  materiais
cortantes, conforme descritivo abaixo:
OBJETIVO GERAL:
Difundir conhecimento sobre a geração de resíduos, a separação adequada, os serviços públicos de
coleta oferecidos e a responsabilidade de todos na gestão dos resíduos.
OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
Apresentar as instalações do CPTMR.
Apresentar informações sobre a Associação Reciclar.
Apresentar os tipos de materiais comercializados.
Conscientizar sobre a importância de separar os resíduos adequadamente, bem como de higienizar e
tomar medidas de proteção para os materiais cortantes.
Conscientizar os visitantes sobre os resíduos especiais, que fazem parte da logística reversa.
Conscientizar sobre os benefícios da reciclagem na redução do consumo de matérias-primas.
Conscientizar sobre os impactos ambientais gerados na destinação de resíduos.
Conscientizar sobre a importância da redução de geração de resíduos, através da prática dos 3 Rs.
Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

https://salasverdes.mma.gov.br/)
https://salasverdes.mma.gov.br/)
https://salasverdes.mma.gov.br/)
https://salasverdes.mma.gov.br/)

Processo nº 95570/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE VILSON CORDEIRO

Encaminho resposta à indicação 1962/2025

Araucária, 09/07/2025 13:29

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO